

Folketingets Uddannelsesudvalg



Folketingets Uddannelsesudvalg har den 7. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 289 (Alm. del) til undervisningsministeren og ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Spørgsmål nr. 289:

”Vil ministrene indhente en udtalelse fra beskæftigelsesministeren, om hvilken virkning opstramningerne på reglerne om supplerende dagpenge har haft på sundhedsområdet og tilsende denne udtalelse til udvalget eventuelt ledsaget af ministrenes bemærkninger”

Dato: d. 9. juni 2009
Sags nr.: 0904461
Sagsbeh.: SUM-
LYBH/Sundhedspolitisk kontor
Dok nr.: 54775

Svar:

Det er aftalt med undervisningsministeren, at jeg besvarer spørgsmålet på vegne af os begge. Jeg har til brug for besvarelsen som ønsket bedt beskæftigelsesministeren om en udtalelse i sagen. Beskæftigelsesministeren oplyser følgende:

”Med vedtagelsen af lov nr. 481 af 17. juni 2008 om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (lovforslag L 147) blev reglerne om supplerende dagpenge ændret.

Formålet med ændringen af reglerne om supplerende dagpenge var for det første at forhindre, at supplerende dagpenge fungerer som en offentlig tilskudsordning til bestemte brancher med mere eller mindre permanente deltidsansættelser. Supplerende dagpenge er og bør være en midlertidig ydelse, som en person kan modtage i forbindelse med kortvarig, delvis ledighed eller som indgang til arbejdsmarkedet på fuld tid.

For det andet skal ændringen tilskynde arbejdsgivere og arbejdstagere til i højere grad at udbyde og efterspørge arbejde på fuld tid. Aftalepartierne har med jobplanen fra februar 2008 ønsket at sikre, at udbuddet af arbejdskraft generelt øges på det danske arbejdsmarked. Harmoniseringen og begrænsningen af retten til supplerende dagpenge har til formål at understøtte denne målsætning gennem flere heltidsstillinger og reduktion i antallet af deltidsstillinger.

Ved trepartsaftalerne i juni 2007 var der ligeledes enighed om at arbejde for at give offentlige ansatte på deltid mulighed for at arbejde på fuld tid eller i flere timer.

Beskæftigelsen på såvel sundhedsområdet som alle andre områder er berørt af ændringerne af reglerne om supplerende dagpenge. Det er imidlertid ikke muligt at opgøre virkningerne af disse ændringer særskilt inden for sektorer, herunder sundhedsområdet. Der kan henvises til, at de ændrede regler om supplerende dagpenge medfører en generel stigning af arbejdsudbuddet, herunder altså også inden for sundhedsområdet.

Til orientering kan oplyses, at der var 294 fuldtidsledige i Danske Sundhedsorganisationers A-kasse i de første 16 uger af 2009. Heraf kan 31 fuldtidspersoner henføres til personer på supplerende dagpenge. Til sammenligning var der 224 fuldtidsledige i samme periode i 2008, hvoraf 39 fuldtidspersoner kan henføres til personer på supplerende dagpenge.

Det skal bemærkes, at det ikke er muligt at henføre ovenstående udvikling til ændringerne i reglerne om supplerende dagpenge. Men under alle omstændigheder er ledighedsomfanget på et meget lavt niveau.”

Jeg kan henholde mig til beskæftigelsesministerens oplysninger.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen

/ Lynne Birch Hansen